CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N°. 05/2016

Aos doze dias do mês de maio de dois mil e dezesseis (12-05-2016), quinta-feira, na Sala B 1

108, localizada no Campus 1 da Fundação Universidade Regional de Blumenau, sob a 2

Presidência do Professor João Natel Pollonio Machado, reuniram-se em sessão ordinária os 3

membros do Conselho Universitário - CONSUNI, em atendimento ao Edital de Convocação 4

nº. 05/2016, de 10 de maio de 2016. Estiveram presentes os Conselheiros: Adilson Pinheiro, 5

Alexander Christian Vibrans, Ângelo Vandinei Cordeiro, Cláudio Laurentino Guimarães, 6

Dominique Vieira Coelho dos Santos, Elenir Roders Budag, Everaldo Artur Grahl, Fábio 7

Marcelo Matos, Henriette Damm, Iara Regina dos Santos Parisotto, Jefferson Sousa de 8

França, Lenice Kelner, Leonir Alba, Luiz Donizete Mafra, Manoel José Fonseca Rocha, 9

Márcia Cristina Sardá Espindola, Marcos Alberto dos Santos, Mauro Scharf, Paulo Ricardo 10

do Nascimento Fonseca, Paulo Roberto Dias, Rafael Heusser, Ralf Marcos Ehmke, Rita Buzzi 11

Rausch, Romeu Hausmann, Rui Barboza, Shimene Feuser, Simone Wagner, Udo Schroeder, 12

Valter Augusto Krauss e Victor Fernando Sasse. Ausentes, por motivos justificados, os 13

conselheiros, Júlio César Lopes de Souza e Maicon Tenfem. Não compareceram os 14

Conselheiros Antonio Carlos Marchiori, Celso Kraemer, Charles Schwanke, Jarbas Galvão, 15

Gerson Tontini, Leonardo Beduschi, Michele Prada, Pablo Rhansan dos Santos Scharf e 16

Tarcísio Alfonso Wickert. Às catorze horas e sete minutos (14h07min), verificada a existência 17

de quorum, o Senhor Presidente iniciou a sessão agradecendo a presença de todos, colocando 18

em discussão e votação as atas das sessões plenárias realizadas nos dias dezessete, vinte e três 19

e trinta e um de março de dois mil e dezesseis (17, 23 e 31-03-2016), sendo aprovadas por 20

unanimidade, sem emendas. Em seguida, no item 2 – Leitura de expediente -, foi lido o 21

memorando n.º037/16/REITORIA, que trata da indicação do Professor  Leonir Alba de 22

representante dos órgãos subordinados à Reitoria junto ao CONSUNI, em substituição ao 23

Professor David Colin Morton Bisland, no período de 11 de abril a 04 de junho. Em seguida, 24

passou-se, ao item 3 – Processos para discussão em plenário, que tiveram os resultados 25

descritos a seguir. Por incompatibilidade, por ser o relator dos processos, a presidência foi 26

assumida pelo Vice-Reitor, Conselheiro Udo Schroeder, durante a análise e discussão dos 27

itens: 3.1. Processo nº. 004/2016 – Análise do Termo de Cooperação de Gestão 28

Compartilhada do Parque Natural Municipal "Nascentes do Garcia". Relator 29

Conselheiro João Natel Pollonio Machado. O relator leu seu parecer, no qual apresentou 30

informações adicionais e pontuou as respostas aos questionamentos oriundos das 31

contribuições encaminhadas pelos Departamentos de Ciências Naturais e Engenharia Florestal 32

e pelo Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA e se manifestou favorável à aprovação 33

do Termo de Cooperação de Gestão Compartilhada do Parque Natural Municipal "Nascentes 34

do Garcia" entre FURB, FAEMA, IPAN e ICMBio. Inicialmente, foi colocado em discussão à 35

proposta de admissibilidade da tutela antecipada ao Termo de Cooperação. A respeito deste 36

assunto, se manifestaram os conselheiros: Victor Fernado Sasse, Adilson Pinheiro, Simone 37

Wagner, Alexander Christian Vibrans, Paulo Ricardo do Nascimento Fonseca e Valter 38

Augusto Krauss. Também o Presidente do IPAN, Senhor Jonathan Giovanella, prestou 39

esclarecimentos. Em votação, a proposta foi acatada por maioria (vinte seis votos a três). Em 40

seguida, os destaques às cláusulas do Termo de Cooperação constantes no parecer do relator 41

foram analisados, discutidos e as sugestões apresentadas pelos conselheiros na plenária foram 42

acatadas pelo relator. Em votação, a plenária deliberou aprovar o parecer por unanimidade, 43

com declaração de voto, do Conselheiro Valter Augusto Krauss, nos seguintes termos: 44

“favorável ao convênio, porém recomendou que constasse no Termo de Cooperação, que o 45

IPAN está ciente que a FURB está aguardando a indenização do imóvel que está em processo 46

de indenização pelo ICMBio e que o IPAN  não terá parte na indenização”. – Parecer nº 47

006/2016; 3.2. Processo nº. 007/2016 – Proposta de normatização das licenças 48

remuneradas para a participação em eventos. Relator Conselheiro João Natel Pollonio 49

Machado. Diante do avançado da hora, foi sugerido fazer a leitura do parecer e a discussão 50

será na próxima sessão. Em seu parecer, o relator manifestou-se favorável à aprovação da 51

normatização para as licenças remuneradas para participação em eventos dos servidores da 52

FURB, conforme minuta anexa.  Ao final da leitura, o Conselheiro Adilson Pinheiro solicitou 53

vistas ao processo, justificando que estará ausente na próxima sessão e pediu extensão do 54

prazo para apresenta-lo. Mas o relato foi mantido para a próxima sessão, em cumprimento ao 55

que estabelece o Regimento do CONSUNI. Com relação ao item 3.3. Processo nº. 008/2016 56

– Balanço Geral da Fundação Universidade Regional de Blumenau - FURB referente ao 57

exercício financeiro de 2015. Relator: Conselheiro Udo Schroeder, processo foi retirado 58

de pauta a pedido do relator, cuja retirada já havia sido informada antecipadamente aos 59

conselheiros por e-mail. Finalizando, no item 4 – Não houve comunicações pessoais. Ás 60

dezessete horas e quarenta e cinco minutos (17h45min), a reunião foi suspensa e sua 61

continuidade agendada para o dia dezenove de maio, quinta-feira. No dia dezenove de maio 62

(19/05), quinta-feira, às catorze horas e doze minutos (14h12min), na Sala B 108, Campus 1 63

da FURB, verificada a existência de quorum, o Presidente João Natel Pollonio Machado deu 64

início à sessão plenária, convocada para continuidade do Edital nº 05/2016. Compareceram os 65

Conselheiros: Alexander Christian Vibrans, Ângelo Vandinei Cordeiro, Carolina Benetti 66

Brait, Celso Kraemer, Cláudio Laurentino Guimarães, Everaldo Artur Grahl, Fábio Marcelo 67

Matos, Henriette Damm, Leonir Alba, Luiz Donizete Mafra, Jefferson Sousa de França, 68

Maicon Tenfen, Manoel José Fonseca Rocha, Márcia Cristina Sardá Espindola, Marcos 69

Alberto dos Santos, Melita Bona, Simone Wagner, Pablo Rhansan Santos Scharf, Paulo 70

Ricardo do Nascimento Fonseca, Paulo Roberto Dias, Ralf Marcos Ehmke, Romeu 71

Hausmann, Tarcísio Alfonso Wickert, Udo Schroeder, Rui Barboza, Valter Augusto Krauss e 72

Victor Fernando Sasse. Ausentes, por motivos justificados, os conselheiros Adilson Pinheiro, 73

Elenir Roders Budag, Iara Regina dos Santos Parisotto, Júlio César Lopes de Souza, Leonardo 74

Beduschi e Michele Prada. Não compareceram os Conselheiros, Antonio Carlos Marchiori, 75

Charles Schwanke, Dominique Vieira Coelho dos Santos, Jarbas Galvão, Lenice Kelner, 76

Mauro Scharf, Rafael Heusser e Shimene Feuser. Iniciando a reunião, o Presidente João Natel 77

Pollonio Machado comunicou que no dia 17 faleceu o professor aposentado da FURB, Frank 78

Otto Mathias Graf, criador da Orquestra da FURB. O conselheiro Victor Fernando Sasse 79

apresentou um breve histórico sobre a trajetória, obra e biografia do Professor Frank Graf, 80

uma vez que também atuou como Secretário Municipal de Cultura e Turismo em Blumenau, 81

entre 1989 e 1992. O Conselheiro Claudio Laurentino Guimarães informou do falecimento do 82

servidor técnico-administrativo Osnildo Marcos Rodrigues, lotado no Departamento de 83

Odontologia, no dia 16. Agradeceu ao Professor João Natel, não na condição de reitor, mas, 84

sim, na de médico, pelo imediato atendimento e aos encaminhamentos que a situação exigiu. 85

Também agradeceu à equipe da Divisão de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – DGDP, 86

servidoras Anna Rossario Freitag Kopper, Lucymara Valentini Borges e Gilmara Zimdars 87

pelos préstimos e acolhimento à família enlutada. Antes de iniciar a pauta, o Conselheiro Ralf 88

Marcos Ehmke solicitou a inclusão na pauta do assunto que se refere ao calendário das 89

eleições setoriais para o ano de 2016. O item foi aprovado. Em seguida, passou ao item 3.2. 90

Processo nº. 007/2016 – Proposta de normatização das licenças remuneradas para a 91

participação em eventos. Relator do Pedido de Vista Conselheiro Adilson Pinheiro. O 92

relator foi de parecer favorável à aprovação da normatização para as licenças remunerada para 93

participação em eventos dos servidores da FURB, conforme minuta anexa. Diante da ausência 94

justificada do relator, o parecer foi lido pela Conselheira Márcia Cristina Sardá Espindola. Em 95

discussão, foram analisados os itens destacados pelo relator e pela plenária, conforme segue: 96

a) Art. 3º, manifestaram-se os conselheiros Celso Kraemer e Ralf Marcos Ehmke; b) Art. 5º, 97

com relação à proposta do Conselheiro Adilson Pinheiro, que sugere a seguinte redação: “Art. 98

5º Para licenças simples ou acumuladas, com duração de saída superior a 7 dias, o servidor 99

docente deverá apresentar, no pedido de solicitação, plano detalhado, exequível, de reposição 100

das atividades de ensino afetadas”, manifestaram-se os conselheiros Henriette Damm, Simone 101

Wagner, Mauro Scharf, Alexander Christian Vibrans, Luiz Donizete Mafra e Valter Augusto 102

Krauss. O relator inicial, Conselheiro João Natel, manteve a sua proposta, apresentada nos 103

seguintes termos: “Art.5º É vedado, durante o período letivo, o acúmulo de pedidos de 104

afastamentos contínuos da mesma natureza ou de naturezas diversas”, opinaram a respeito da 105

redação os conselheiros Ralf Marcos Ehmke, Paulo Ricardo do Nascimento Fonseca, Romeu 106

Hausmann, Claudio Laurentino Guimarães, Everaldo Artur Grahl, Alexander Christian 107

Vibrans, Simone Wagner e Mauro Scharf. Em votação o parecer de vista, a plenária deliberou 108

por maioria (dezoito votos a dez) rejeitá-la. Em votação, a proposta inicial do Conselheiro 109

João Natel, a plenária decidiu por maioria (quinze votos a treze) aprova-la. O Conselheiro 110

Mauro Scharf também apresentou emenda, mas não foi votada; c) Art. 6º, com relação à 111

proposta, manifestaram-se os conselheiros Alexander Christian Vibrans, Celso Kraemer, 112

Simone Wagner, Everaldo Artur Grahl, Romeu Hausmann, Maicon Tenfen e Ralf Marcos 113

Ehmke. As sugestões oriundas da plenária foram acatadas pela Conselheira Márcia Espindola; 114

d) Art. 9º, as sugestões oriundas da plenária foram acatadas pela Conselheira Márcia 115

Espindola. Em votação, a minuta na integra, a plenária deliberou por unanimidade aprova-la – 116

Parecer nº. 007/2016.  Por último, no item 4 – Comunicações Pessoais: a) o Presidente João 117

Natel apresentou dados sobre a dívida relativa ao FGTS e disse que na próxima sessão 118

apresentará os detalhes; b) a Conselheira Melita Bona comunicou que o CCEAL pretende 119

prestar uma homenagem ao Prof. Frank Graf, oportunamente serão passados os detalhes. Às 120

dezessete horas e vinte minutos (17h20min), nada mais havendo para tratar, o Senhor 121

Presidente encerrou a Sessão Plenária, e, para constar, foi lavrada esta ata que, depois de lida 122

e aprovada, vai assinada por todos os presentes. Blumenau, 19 de maio de 2016.  123

Prof.  JOÃO NATEL POLLONIO MACHADO
Reitor e Presidente

...............................................

Prof. UDO SCHROEDER
Vice-Reitor e Pró-Reitor de Administração

...............................................

Prof.  ADILSON PINHEIRO
Representante Docente do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Prof.

ALEXANDER CHRISTIAN VIBRANS
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura

...............................................

Prof.  ÂNGELO VANDINEI CORDEIRO
Representante Docente da Escola Técnica Vale do Itajaí – ETEVI

...............................................

Acadª. CAROLINA BENETTI BRAIT
Representante Discente indicado pelo DCE

...............................................

Prof. CELSO KRAEMER
Diretor do  Centro de Ciências Humanas e da Comunicação

...............................................

Prof.

CLAUDIO LAURENTINO GUIMARÃES
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Prof.

DOMINIQUE V. COELHO DOS SANTOS
Representante Docente do C. Ciências Humanas e da Comunicação

...............................................

Profª.

ELENIR RODERS BUDAG
Representante Docente do C. Ciências Educação, Artes e Letras

...............................................

Prof.

EVERALDO ARTUR GRAHL
Diretor do Centro de Ciências Exatas e Naturais

...............................................

Prof. FÁBIO MARCELO MATOS
Representante Docente do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Profª.

HENRIETTE DAMM
Representante Docente do Centro  de Ciências Exatas e Naturais

...............................................

Profª.

IARA REGINA DOS SANTOS PARISOTTO
Representante Docente do Centro  de Ciências Sociais Aplicadas

...............................................

Acad.

JEFFERSON SOUSA DE FRANÇA
Representante Discente indicado pelo DCE

...............................................

Profª.

LENICE KELNER
Representante Docente do Centro  de Ciências Júridicas

...............................................

Prof.

LEONIR ALBA
Docente representante dos órgãos subordinados à Reitoria

...............................................

Sr.

LUIZ DONIZETE MAFRA
Representante  do Fórum dos Trabalhadores de Blumenau

...............................................

Prof.

MAICON TENFEN
Representante Docente do C. Ciências da Educação, Artes e Letras

...............................................

Prof.

MANOEL JOSÉ FONSECA ROCHA
Diretor da Escola Técnica Vale do Itajaí – ETEVI

...............................................

Profª.  MÁRCIA CRISTINA SARDÁ ESPINDOLA
Diretora do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Sr.

MARCOS ALBERTO DOS SANTOS
Representante dos Servidores Técnico-Administrativos

...............................................

Prof.  MAURO SCHARF
Pró-Reitor de Ensino de Grad., Ensino Médio e Profissionalizante

...............................................

Profª. MELITA BONA
Vice-Diretora do C.  de Ciências da Educação, Artes e Letras

...............................................

Acad.

PABLO RHANSAN DOS SANTOS SCHARF
Representante Discente indicado pelo DCE

...............................................

Sr.

PAULO RICARDO DO NASCIMENTO FONSECA
Representante dos Servidores Técnico-Administrativos

...............................................

Sr.

PAULO ROBERTO DIAS
Representante dos Servidores Inativos

...............................................

Acad.

RAFAEL HEUSSER
Representante Discente indicado pelo DCE

...............................................

Sr. RALF MARCOS EHMKE
Representante do SINSEPES

...............................................

Profª.

RITA BUZZI RAUSCH
Diretora do Centro  de Ciências da Educação, Artes e Letras

...............................................

Prof.

ROMEU HAUSMANN
Representante Docente do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Prof.  RUI BARBOZA
Representante Docente da Escola Técnica Vale do Itajaí – ETEVI

...............................................

Profª.  SIMONE WAGNER
Representante Docente do Centro de Ciências Exatas e Naturais

...............................................

Acad.

SHIMENE FEUSER
Representante Discente dos Programas de Pós-Graduação Stricto

Sensu

...............................................

Prof.

TARCISIO ALFONSO WICKERT
Diretora do Centro  de Ciências da Educação, Artes e Letras

...............................................

Prof.

VALTER AUGUSTO KRAUSS
Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

...............................................

Sr.

VICTOR FERNANDO SASSE
Representante do Poder Executivo Municipal

...............................................

Sra. MARA BUTZKE HINKELDEY  (SECRETÁRIA)
Secretaria de Expediente e Documentação

...............................................

Sr. CÉSAR AUGUSTO ROSA
Secretaria de Expediente e Documentação

...............................................

Sr. SERGIO KALCKMANN JUNIOR
Secretaria de Expediente e Documentação

...............................................